СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

	14.03.2024
	№ 51


Председательствующий – Тарасов А. В.

Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Аникин А. Г., Каверзина С. В., Чаховский Д. А.

Отсутствовали: Колпаков Д. В. – по болезни.
Приглашенные: Веселков А. В., Уткина Л. А., Перязев Д. Г., Полещук В. В., Соловьева И. С., Твердохлебов Е. Ю., Катионов К. О., Молин Е. Б., Лукьянова Ю. В., Яковенко Е. С., Кондратенко О. А., Вахрамеева Ю. Н., Дулькевич Е. С., Мицкевич Ю. Р., Ленц А. С., Белятская Л. Н., Никифоров М. А., Залесова И. В.

Тарасов А. В. - Повестка у всех на руках, предлагаю принять ее за основу. Прошу голосовать.

«За» - 4. (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Тарасов А. В. - Есть вопросы. Предложения? 

Тарасов А. В. - Если нет, предлагаю принять повестку в целом. Прошу голосовать.

«За» - 4. (Аникин А.Г., Каверзина С.В., Тарасов А.В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

ПОВЕСТКА ДНЯ

	1.
	О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 03.11.2020 № 3378»

	
	Докладчик:

	
	Соловьева

Ирина Сергеевна
	-
	заместитель начальника департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска – начальник управления культуры мэрии города Новосибирска;

	2.
	О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 10.11.2021 № 3936»

	
	Докладчик:

	
	Твердохлебов

Евгений Юрьевич
	-
	начальник управления молодежной политики мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	3. 
	О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Зеленый Новосибирск», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3596»

	
	Докладчик:

	
	Полещук

Вадим Владимирович
	-
	начальник управления по благоустройству общественных пространств мэрии города Новосибирска;


	4.
	О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 29.12.2017 № 5833»

	
	Докладчик:

	
	Полещук

Вадим Владимирович
	-
	начальник управления по благоустройству общественных пространств мэрии города Новосибирска;


	5.
	О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3595»

	
	Докладчик:
	
	

	
	Катионов

Константин Олегович
	-
	начальник управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	6.
	Об информации об итогах работы комитета по международному сотрудничеству мэрии города Новосибирска за 2023 год и о направлениях деятельности в 2024 году

	
	Докладчик:
	
	

	
	Молин

Евгений Борисович
	-
	председатель комитета по международному сотрудничеству мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	7.
	О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на II квартал 2024 года

	
	Докладчик:
	
	

	
	Тарасов

Александр Валерьевич
	-
	председатель комиссии.


1. СЛУШАЛИ: Соловьеву И. С. – проинформировала о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 03.11.2020 № 3378».

Тарасов А. В. – Вопросы?

Тарасов А. В. – Изначально в программе были предусмотрены деньги на субсидии и гранты, а сейчас этот пункт исключен.
Соловьева И. С. – Мы проводим второй год подряд внутренний грантовый конкурс для учреждений культуры. Выделяем 2500,0 тыс. рублей и проводим 2 раза в год. Пока культура очень тяжело пишет гранты. Но опыт показывает, что учреждения выигрывая наши гранты подают заявки на федеральные.
Тарасов А. В. – Но ведь гранты нужны общественным организациям. 
Соловьева И. С. – Мы участвуем активно в грантах управления общественных связей. Пока мы понимаем, что учреждения культуры должны научиться писать гранты.
Тарасов А. В. – Посмотрите, как подержать общественные организации.

Соловьева И. С. – Согласна. 

Тарасов А. В. - В связи с чем идет уменьшение обучающихся по п. 1.2.1 «Предоставление дополнительного образования в области искусств»?
Соловьева И. С. – Министерство культуры России ставят очень жесткие показатели – это ведение профобразования. Профобразование мы должны довести до уровня 50%. За год мы это сделали с 22%. Идет уменьшение допобразования, чтобы увеличить профобразование.

Тарасов А. В. - По пунктам 1.2.6. и 1.2.7 комплектование библиотечного фонда книжными и периодическими изданиями идет уменьшения показателей, но притом финансирование не уменьшается. Это с чем связано?
Соловьева И. С. – Это связано с обновлением фонда, так как есть издания, которые становятся не интересные, не популярными, книги устарели, и мы списываем такие. Оставляем активный фонд.
Тарасов А. В. - По пункту 1.3.4. «Возмещение расходов на оплату стоимости найма (поднайма) жилых помещений работникам муниципальных организаций культуры» идет сокращение. 
Соловьева И. С. – Стало меньше желающих на данную поддержку.

Тарасов А. В. – Есть еще вопросы, предложения?

Тарасов А. В. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать.

1. Согласиться с проектом постановления.

2. Рекомендовать и. о. мэра города Новосибирска подписать проект постановления. 

«За» - 4. (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ: Твердохлебова Е. Ю. – проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 10.11.2021 № 3936».

Тарасов А. В. – Вопросы?
Каверзина С. В. – По ремонту помещений будет уменьшение лимитов?

Твердохлебов Е. Ю. – Нет, только увеличение.

Тарасов А. В. – Сколько молодых людей планируете в это лето трудоустроить и куда?
Твердохлебов Е. Ю. – Сейчас мы планируем порядка 1000 подростков трудоустроить (537 человек - 2023 год). Произошло слияние штабов трудовых отрядов и российских студенческих отрядов.

Тарасов А. В.  – На какие предприятия?

Твердохлебов Е. Ю. – Метрополитен, Новосибирские библиотеки, зоопарк, коммерческие предприятия, молодежные центры.

Тарасов А. В. – Дети от 14 лет до 17 лет про них говорим?

Твердохлебов Е. Ю.  – Про летнее трудоустройство да 14-17 летние.

Тарасов А. В. – Сколько их по возрасту 14 летних столько, 15 летних столько и т.д. кто из этих детей и на какую работу их можно определить? Какие предприятия можно задействовать. 
На всех предприятиях не хватает людей, а можно уже сегодня этих детей направить в нужное русло и заложить интерес к бедующей профессии.

Твердохлебов Е. Ю. – Такой нет информации. Готовы предоставить.

Тарасов А. В. – Сегодня есть предприятия, где не хватает специалистов, может стоит по-другому посмотреть на летнее трудоустройство и целенаправленно направлять этих детей, где нужны специалисты, показывать где они будут работать и понимать, где они должны учиться чтобы потом там работать.
Твердохлебов Е. Ю. – Не все предприятия откликаются.

Тарасов А. В. – К нам на предприятие никто не приходил и не спрашивал какие вам нужны специалисты. 
Тарасов А. В. - Направьте в комиссию информацию по подросткам (возраст и какая работа), и по предприятиям кто готов принять на практику.
Тарасов А. В. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать.

1. Согласиться с проектом постановления.

2. Рекомендовать и. о. мэра города Новосибирска подписать проект постановления. 

«За» - 4. (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ: Полещука В. В. – проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 29.12.2017 № 5833».

Тарасов А. В. – Вопросы?
Каверзина С. В. – Уменьшение 0,7 га озеленения территорий в 2024 году, что мы теряем?
Полещук В. В. – Фактически это не уменьшение, а более детально просчитаны территории. 

Тарасов А. В. - Пункт 1.2.1. «Выполнение комплекса мероприятий по охране, защите, воспроизводству городских лесов» в 2023 году увеличение на 1544,9 тыс. рублей на приобретение спец оборудования? Что за оборудование и количество?
Полещук В. В. – Приобретаем периодически оборудование для «Горзеленхоза» - это трактора, снегоуборочные механизмы.
Тарасов А. В. – Есть еще вопросы, предложения?

Тарасов А. В. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать.

1. Согласиться с проектом постановления.

2. Рекомендовать и. о. мэра города Новосибирска подписать проект постановления. 

«За» - 4. (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
4. СЛУШАЛИ: Полещука В. В., Перязева Д. Г. – проинформировали о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 29.12.2017 № 5833».

Тарасов А. В. – Вопросы?

Каверзина С. В. – Правильно понимаю, что на парк Иня мы федерльного финансирования не получим?
Полещук В. В. – В 2024 году не получаем, но уже в 2025 году мы его получим, мы занимаемся продлением программы до 2030 года.

Тарасов А. В. – Есть еще вопросы, предложения?

Тарасов А. В. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать.

1. Согласиться с проектом постановления.

2. Рекомендовать и. о. мэра города Новосибирска подписать проект постановления. 

«За» - 4. (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

5. СЛУШАЛИ: Катионова К. О. – проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3595».

Тарасов А. В. – Вопросы?
Каверзина С. В. – По СК «Заря» ремонт крыши есть какие-то подвижки?

Катионов К. О. – У нас есть договоренность с министерством физической культуры и спорта НСО 50/50% но только после актуализированной сметы работ. Это ориентировочно осень 2024 года.

Каверзина С. В. – А деньги на ПСД есть?
Катионов К. О. – Да. Внутри себя изыскиваем.

Тарасов А. В. - По пункту 1.2.4. «Государственная поддержка организаций, входящих в систему спортивной подготовки» какие 11 учреждений вошли в этот показатель?
Катионов К. О. – В тот список не попали НЦВСМ, спортивная школа по футболу, по спортивным танцам…

Тарасов А. В. – А кто попал-то?

Катионов К. О. – Всех не помню.

Тарасов А. В. – Направьте список нам в комиссию.

Тарасов А. В. – Есть еще вопросы, предложения?

Тарасов А. В. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать.

1. Согласиться с проектом постановления.

2. Рекомендовать и. о. мэра города Новосибирска подписать проект постановления. 

«За» - 4. (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

6. СЛУШАЛИ: Молина Е. Б. – проинформировал о информации об итогах работы комитета по международному сотрудничеству мэрии города Новосибирска за 2023 год и о направлениях деятельности в 2024 году.

Тарасов А. В. – Вопросы?
Тарасов А. В. – Одна из задач ваших это организовывать встречи?

Молин Е. Б. – Да.

Тарасов А. В. – А инициатива от вас приветствуется? Помните в конце года задавал вопрос о возвращении наших соотечественников из-за рубежа. Сегодня они готовы возвращаться из-за ряда проблем, но они работали и работают до сих пор на высокотехнологичном производстве и осваивают высокотехнологичное оборудование. Президент говорит, как вернуть тех людей, которые уехали за рубеж у которых есть компетенция и знания. Может от вас тоже пойдет такая инициатива, где взять списки таких людей. В России работы много, а специалистов не хватает. Все развивается. 
Молин Е. Б. – Мы говорим о соотечественниках?

Тарасов А. В. – Да, конечно, но, если будут приезжать иностранцы тоже не плохо.

Молин Е. Б.- В мэрию в 2023 году поступало обращение от гражданина Франции, о переезде в Россию. Этим вопросом мы занимались, данный вопрос многоступенчатый и муниципальное образование в эту цепочку не попадает.

Тарасов А. В. – Цепочка длинная, понятно. Я сам помогал одной семье, которая решила вернуться в страну. Людям тяжело получить документы, и они идут туда, где это сделать проще, тем самым теряем умные головы. А вот если мы поможем им быстрее получать эти документы и народ к нам поедет. Подумайте, что можно сделать в этом направлении.
Тарасов А. В. – Есть еще вопросы?

Каверзина С. В. – Наладили сотрудничество с Ираном?

Молин Е. Б. – Нет, есть трудности. Мы работаем в этом направлении.

Тарасов А. В. – Есть еще вопросы, предложения?

Тарасов А. В. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать.

1. Информацию принять к сведению.
«За» - 3. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»
Не голосовала – 1 (Каверзина С. В.)
Решение принято.

7. СЛУШАЛИ: Тарасова А. В. – проинформировал о плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на II квартал 2024 года.

Тарасов А. В. – Вопросы?
Каверзина С. В. – Почему вопрос «Об информации о ситуации, связанной с аварийным состоянием здания муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования города Новосибирска «Детская школа искусств № 24 «Триумф», расположенного по адресу: г. Новосибирск, ул. Вертковская, д. 4А» стоит на май 2024 года?

Тарасов А. В. – Здание аварийное и для начала необходимо проработать все вопросы. А если раньше смотреть, то просто получим ответ, что работают над этим вопросом.

Каверзина С. В. – ПСД на это есть финансирование, а то скоро принятие изменения в бюджет, вот мы бы и внесли предложение?

Тарасов А. В. – Деньги можно попросить, дадут, а что дальше, необходимо все выверить и понять, что и как дальше действовать.
Тарасов А. В. – Есть еще вопросы?
Тарасов А. В. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать.

1. Утвердить план работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на II квартал 2024 года.

«За» - 3. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»
Не голосовала – 1 (Каверзина С. В.)
Решение принято.

Председательствующий 
А. В. Тарасов

Секретарь 
Л. Н. Ткаченко
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